26. Hinc colligitur, quod irasci fratri, et inobedientia sit, et crimen non sit. En unum inventum

(104) Ita tres scripti nostri: editi, *contemptio*. Et omnino legendum *contentio*, unde infra dicitur, *recalcitrans et contentiosa voluntas*.

**A** est monacho leve ac veniale peccatum, quodque non humani, sed divini mandati statuat transgressorem. In **511** hoc genere transgressionis sunt nonnulla stultiloquia seu vaniloquia, et quæque otiose dicta, facta, et cogitata. Hujusmodi enim nunquam nisi contra mandatum, et Dei mandatum usurpantur. Peccata quippe sunt, et Deus prohibet omne peccatum: et tamen venialia, non criminalia reputantur, excepto cum per contemptum vertuntur in usum et consuetudinem: et tunc non peccati species, sed peccantis intentio pensatur. Elatio quippe contemptis, atque impenitentis obstinatio, in minimis quoque mandatis culpam facit non minimam, et convertit in crimen gravis rebellionis nævum satis levem simplicis transgressionis. Denique in quo inobedientiæ crimen et absque dubio sit, apud Samuelem advertite. *Quasi, inquit, peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere* (I Reg. xv, 23). Non ait, Non acquiescere: sed, *nolle acquiescere*: ut non jussionis simplex ipsa transgressio, sed voluntatis superba contentio (104), scelus idololatriæ reputetur. Non est enim id ipsum nolle obedire, et non obedire. Hoc quippe interdum erroris est, nonnunquam et infirmitatis: illud vero aut odiosæ pertinaciæ, aut contumaciæ non ferendæ. Quod et ipsum repugnare est et resistere Spiritui sancto; et si ad mortem usque perduraverit, blasphemia est, non remittenda, sive in hoc sæculo, sive in futuro. Non ergo qualiscumque mandati præteritio criminalem facit inobedientiam: sed repugnare, sed nolle obedire. Cæterum quanti absque illa pessima et rebelli voluntate non obediunt? Quomodo itaque monacho crimen insidiatur inobedientiæ, si toties sine crimine transgreditur, quoties in transgressionem deferuit hujusmodi recalcitrans et contentiosa voluntas?

27. Frustra autem comparant quidam, ut dicitis, quaslibet inobedientias antiquæ illi, quæ facta est in paradiso; quæ nimirum valuit, non solum obligare personam, sed et vitare naturam. Arbitror tamen et ipsam primam gravissimamque prævaricationem, aut non aliunde, aut inde maxime judicatam gravissimam, hoc est ex rebellionem defensionis, quæ secuta est: quando Deo causam requirente peccati, ut peccatores ad pœnitentiam provocaret (nolebat quippe mortem eorum, sed magis ut converterentur et viverent), ipsi maluerunt declinare cor suum in verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis. Et quidem gemina malitia peccatoris. Primam quod nec sui misertus est, ut culpam propriam fateretur, et sanaretur: deinde quod et uxorem, ut se fallaciter excusaret, crudeliter accusavit (Gen. III, 4-13).

28. Quid est quod denique dicitis, in omni actione monacho crimen insidiari inobedientiæ, quasi aut furtim subrepat nescienti, aut casu accidat infelici; aut non valenti implere quod præcipitur, cri-

alumni struatur de impossibili? Itane, in monacho crimen insidiatur inobedientiæ? antiqua illa tam nota, et tam noxia præva-facile, ut creditur, indulgentiam consequemmodo confessio, et non defensio sequere-que enim tantum, ut dictum est, nocuit sim-ctionis, quamvis ex deliberatione, transgres-antum adjunctæ excusationis cum præmedi-obstinatio.

## CAPUT XII.

*Ula æque ac lege divina disparitatem esse inobedientiæ.*

Sed nunquid forte in lege quidem divina a est hæc consideratio gravioris, leviorisque entis, non autem ita et in Regula nostra? is sane dicat plus tribuendum humanis, quam traditionibus; plurisque quod per suos Deus, uod per se ipsum imperat, æstimandum? An-nique et apud sanctum Benedictum proprie-actæ ab invicem sententiæ inveniuntur, alia oribus, 519 alia de gravioribus inscripta (Reg. S. Benedicti, capp. 24, 25.) Quid est levior culpa, nisi levior inobedientia? Tra-igitur a prælatis interdum minora mandata, transgressio leviora secundum Regulam peccata; et tamen in Deum nihilominus præ-æ fit, quoties abbatis jussio præteritur: m et ex ore ipso Dei non æqualia sunt pro-a, et ideo non æquali cuncta vigilantia obser-; sed alia cura exhibenda est ei procul dubio, se perhibet *primum et maximum mandatum* .xxii, 38): alia his quæ alibi discernens, *Qui t, inquit, unum de his minimis mandatis* .v, 19). Quid ergo? Audivimus ex Regula res et leviores culpas; legimus et in Evangelio a, minimaque mandata: et mandatorum trans-nes universas dicemus æqualiter maximas? it igitur necesse ut concedam quod dicitis, aut licet non tribui omne quod ab homine magis-iptur, quod non sit contra Deum; aut monacho posse inveniri leve seu veniale peccatum: si toties Deo (quod fatendum est) inobediens vincitur, quoties ejus, qui pro Deo sibi, hominis mandatum, quod quidem justitiæ pugnet, prætergreditur; sicut tamen non par- executione exigitur, sic nec per culpa con- r ex transgressione. Etsi quippe unus est qui tur; non tamen unius ponderis quæ jubentur, ius subinde discriminis jussorum est omniam da transgressio. Unde pater Benedictus. « Sen, » inquit, « mensuram culpæ, excommuni- s extendatur mensura. » (Reg. cap. 24.)

Frustra proinde (ut videlicet) aut terremini, rere conamini de obedientiæ promissione, t ex regulari professione, quasi non oporteat tere, quam constat nec integre posse teneri, ne crimine præteriri: siquidem Deo, quid- ei minister homo non perperam jusserit, im- lum constiterit. Frustra, inquam, ex hac oc-

casione malum ita inobedientiæ exaggeratis, ut a tam necessario bono promittendæ obedientiæ ter-reatis: quia etsi difficile cavetur ubique subrepens [mss. subripiens] vel insidians, ut vos dicitis, inobe-dientia in tam variis et innumeris, quæ a senioribus indicantur; non semper tamen damnabiliter seu cri-minaliter quod præcipitur, non impletur. Etsi enim omnis inobedientia inexcusabiliter sit culpabilis, nulla tamen æternaliter damnabilis, nisi quam re-medium pœnitentiæ non sanat; nulla est lethaliter criminalis, nisi quæ contemptum superbiæ non evi-tat. Magna igitur securitas filiis obedientiæ, et re-vera pax hominibus bonæ voluntatis: quoniam in omni obedientia sola damnatur impœnitentia, quam nescit qui diligit Deum; sola incriminatur super-bia, quam facile cavet qui timet gehennam. Sed exemplis clarius elucescet quod dicimus. Si jubente seniore ut sileam, verbum mihi forte per oblivionem elabatur; reum me fateor inobedientiæ, sed veniali-ter. Si ex contemptu sciens et deliberans sponte in verba prorupero, et rupero silentii legem: prævarica-torem me constituo, et criminaliter; et si impœnitens persevero usque ad mortem, peccavi, et damnabiliter.

## CAPUT XIII.

*Refellit monachos, difficultatem, vel etiam impos-sibilitatem obedientiæ religiosæ nimium exaggerantes.*

31. An et hoc durum fortasse videatur? Hæc quippe sunt vestra, si bene recolo, verba, cum diffi-cultatem seu impossibilitatem, ut vobis videtur, te-nendæ obedientiæ, vel cavendæ inobedientiæ con-siderantes, in vitam ita monachicam exclamatis: « Hæccine est illa co securior, quo arctior; eo cer-tior, quo magis ardua veniendi ad Deum via, ut mo-nacho naturaliter bona vix cavere, naturaliter bona vix pro communi infirmitate valenti implere, non minor tamen 513 necessaria sit cautela ad cavenda, vel observanda quæ sibi prælatus suus vel prohi-bere voluerit, vel jubere? » Et subditis: « Quod cum a multis credatur, licet a paucis, vel etiam a nullis ad integrum observetur; quid aliud operatur talis sententiæ credulitas, quam quod illa ab Apostolo tantum culpata manducandi idolothyta libertas? » (I Cor. viii, 7.) Nil plane aliud, si ita esset, ut dicitis. Bene prorsus non potest conscius esse sibi, qui se non implere confidit quod debere se credit. Creditis itaque (ut verborum vestrorum sensum bre- viter colligam) quod ad integrum mandata Dei ob-servari vix valeant, abbatis non valeant: cum Veri-tas ipsa testetur, ne unum quidem iota præteritum iri (Matth. v. 18). Cæterum qui ita sentit, videtur mihi (ut pace vestra dixerim) necdum gustasse quam suavis est Dominus: sub jugo legis gemere adhuc, nondum respirare sub gratia; suave Christi jugum nequaquam esse expertus; ideoque certissime ad-huc infirmari per carnem, quia spiritus non adjuvat ejus infirmitatem.